
COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

Oggetto: RIDETERMINAZIONE INDENNITA' DI POSIZIONE RESPONSABILI
AREE TERRITORIO-AMBIENTE ED ECONOMICO-FINANZIARIA

ORIGINALE

Registro Generale n.

DECRETO DEL SETTORE SINDACO

N. 3 DEL 06-02-2020

Ufficio: SINDACO

L'anno  duemilaventi addì  sei del mese di febbraio, il Sindaco PETRACCIA MICHELE

DECRETA
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07.06.2019 di
approvazione del Regolamento per l’area delle posizioni organizzative, con relativa
scheda di pesatura;

RICHIAMATA la nota del Nucleo di Valutazione nominato con Decreto Sindacale
4/2017, prot. 2666 del 06.08.2019 con la quale sono state trasmesse le schede di
valutazione contenenti la Pesatura delle Area Territorio e Ambiente ed
Economico-Finanziaria, richiedendo contestualmente al Dott. Galeotti di quantificare
il tetto delle posizioni organizzative con riferimento all’anno 2016;

PRESO ATTO che il dott. Galeotti con propria nota prot. 3977 del 28.11.2019 ha
quantificato in Euro 14.725,00 il bugdet 2016 destinato alle posizioni organizzative;

PRESTO ATTO che, dalla pesatura effettuata, sia l’Area Territorio ed Ambiente che
quella Economico-Finanziaria maturerebbero una indennità di posizione
sensibilmente superiore alla attuale;

TENUTO CONTO, tuttavia:



- dell’art. 11 bis, comma 2, del d.l. 135/2018 convertito, con modificazioni, dalla legge n.
12/2019 che recita ”Fermo restando quanto previsto dai commi 557-quater e 562 dell'articolo 1 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, per i comuni privi di posizioni dirigenziali, il limite previsto
dall'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, non si applica al trattamento
accessorio dei titolari di posizione organizzativa di cui agli articoli 13 e seguenti del contratto
collettivo nazionale di lavoro (CCNL) relativo al personale del comparto funzioni locali – Triennio
2016-2018, limitatamente al differenziale tra gli importi delle retribuzioni di posizione e di risultato
già attribuiti alla data di entrata in vigore del predetto CCNL e l'eventuale maggiore valore delle
medesime retribuzioni successivamente stabilito dagli enti ai sensi dell'articolo 15, commi 2 e 3, del
medesimo CCNL, attribuito a valere sui risparmi conseguenti all'utilizzo parziale delle risorse che
possono essere destinate alle assunzioni di personale a tempo indeterminato che sono contestualmente
ridotte del corrispondente valore finanziario”.
- del fatto che l’Area Economico-Finanziaria è attualmente affidata al Dott. Luca
Galeotti con ricorso all’art. 1, comma 557 L. 311/2004 per 9 ore settimanali, e dunque
la stessa indennità va riparametrata all’impegno orario del Responsabile;
- del fatto che si ritiene corretto e congruo adeguare l’indennità del Responsabile
dell’Area Territorio ed Ambiente in considerazione della mole di lavoro affidata,
incluso il processo di Ricostruzione Sisma 2009 ormai in fase avanzata, nonché per
l’espletamento di tutte le restanti funzioni affidate all’Area;
- del fatto che, in considerazione della quantificazione scaturente dalla pesatura delle
p.o., che assegna all’Area Territorio ed Ambiente un valore complessivo di Euro
13.500,00 annuali ed all’Area Economico-Finanziaria un valore complessivo di
13.200,00 annuali, si ritiene di poter aumentare le indennità dei Responsabili
(attualmente ammontanti a Euro 7.000,00 annuali per l’Arch. Domenico Turla e
3.780,00 annuali per il Dott. Galeotti) ricorrendo all’art. 11 bis, comma 2 del D.L.
135/2018 sopra citato, non per l’intero ammontare delle indennità così come
conseguenti alla pesatura, ma per un importo minore al fine di contemperare le
esigenze di remunerare correttamente le funzioni svolte dai Responsabili, altresì di
non erodere eccessivamente le facoltà assunzionali dell’Ente;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

PER TUTTO QUANTO PREMESSO

DECRETA

DI APPROVARE le schede relative alla pesatura delle Aree Territorio ed Ambiente
ed Economico-Finanziaria rimesse dal Nucleo di Valutazione con nota prot. 2666 del
06.08.2019;

DI RIDETERMINARE conseguentemente le indennità di posizione dei Responsabili
delle Aree Territorio ed Ambiente ed Economico-Finanziaria nella seguente misura:
AREA TERRITORIO ED AMBIENTE, Responsabile a tempo pieno Arch. Domenico
Turla, Euro 10.000,00 annuali onnicomprensivi;

Decreto SINDACO n.3 del 06-02-2020 COMUNE DI PIETRACAMELA

Pag. 2



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA, Responsabile Dott. Luca Galeotti per n. 9 ore
settimanali ai sensi dell’art. 1 comma 557 L. 311/2004, Euro 4.500,00 annuali
onnicomprensivi;

DI STABILIRE CHE:
- le nuove indennità assegnate hanno effetto retroattivo e decorrono dal 01.01.2020
fino a nuova rideterminazione;
- il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria procederà al ricalcolo delle
capacità assunzionali in sede di elaborazione del Piano Triennale del Fabbisogno del
Personale 2020-2022 tenendo conto della diminuzione delle stesse derivante dalla
sommatoria delle indennità di posizione e di risultato così come scaturenti dalla
nuova rideterminazione sopra stabilita, nel rispetto di quanto statuito dall’art. 11 bis,
comma 2, del d.l. 135/2018 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 12/2019 che recita
”Fermo restando quanto previsto dai commi 557-quater e 562 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre
2006, n. 296, per i comuni privi di posizioni dirigenziali, il limite previsto dall'articolo 23, comma 2,
del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, non si applica al trattamento accessorio dei titolari di
posizione organizzativa di cui agli articoli 13 e seguenti del contratto collettivo nazionale di lavoro
(CCNL) relativo al personale del comparto funzioni locali – Triennio 2016-2018, limitatamente al
differenziale tra gli importi delle retribuzioni di posizione e di risultato già attribuiti alla data di
entrata in vigore del predetto CCNL e l'eventuale maggiore valore delle medesime retribuzioni
successivamente stabilito dagli enti ai sensi dell'articolo 15, commi 2 e 3, del medesimo CCNL,
attribuito a valere sui risparmi conseguenti all'utilizzo parziale delle risorse che possono essere
destinate alle assunzioni di personale a tempo indeterminato che sono contestualmente ridotte del
corrispondente valore finanziario”.
- il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria procederà alla corresponsione
delle nuove indennità a partire dalla mensilità di Marzo 2020, specificando che le
stesse sono onnicomprensive anche di tredicesima mensilità.
- il presente provvedimento sia pubblicato sull’Albo Pretorio Online dell’Ente.

Decreto SINDACO n.3 del 06-02-2020 COMUNE DI PIETRACAMELA

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
PETRACCIA MICHELE

Decreto SINDACO n.3 del 06-02-2020 COMUNE DI PIETRACAMELA

Pag. 4


